Ad superscriptam vero episcopatum pertinet  
haec que sequuntur rex Ludovicus professus est  
episcopia, et, istam ipsam, donatus, scripserunt  
manu sua et dedidit in Compendio, anno incarnationis  
dominicæ 877, pridie Kalendas Decembris.

#### Professio fratris Ludovici, filii Caroli.

Ego Ludovicus, misericordia domini dei nostri  
et electione populi rex constitutus, promisso teste  
ecclesia dei omnibus ordiibus, episcoporum videlicet,  
sacerdotum, monachorum, canonicorum atque  
sanctorum fratrum, regulas a patribus conscriptas et  
apostolicis attestationibus ratiocinalis ex hoc in futu-  
rum tempus me illis ex integrorum servatrum, Pollio  
ceor etiam, me servatrum leges et statuta populus  
qui natus a regendis in sercordia vel commitmento  
pro communis consilio fidelium nostrorum, secundum  
quod predecessores mei, imperatores et reges,  
gesu inservierunt, et omniilio inviolabiliter tenenda  
et observanda decreverunt. Ego igitur Ludovicus  
rectilucis et iustitiae amore hanc spontaneam pro-  
missionem meam telegens manu propria firma-  
vi.

DCCCLXXVIII.

Anno 878. Ludovicus rex secus suætagionem in

monasterio sapeti Medardi nativitatem Domini cele-  
bravit, indeque ad Audriacum villam perrexit, et  
panche Domini in monasterio pacelli Diuinus calen-  
bravit. Ac academicus Hugo ab aliis, et marchio  
perrexit, ultra Sequanae tam pro auxiliis Hugonis,  
epura Normannos, quam et pro eo, quod illi Goze-  
fidi cibis, et honore filii, Opone, quondam eos  
misit, invaserunt, et Iking, et frater Bernoldus  
marchio, Eboracenem civitatem usurpari, milites  
de prediacionibus circum circa in illis regionibus exer-  
citus, insuper et Sicicum, et mores Normannicos  
depredari processerunt. Et veniens Ludovicus regno  
Tyronis, infirmatus, est usque ad desperationem  
vitæ, sed miserabile domino aliquantum convales-  
cessus, et agentibus quibusdam consilariis suis, et  
amicis Gozfridi, viuit ad eum, idem Conradi, ad-  
ducens secum filios, suos ex conditione, ut castellum  
et honores quoq; invaserant, Ludovico regi rede-

#### VARIANTES LECTIOINES.

Et quid Strondum et Balzulum in capitularibus pater mens a se et a me servatrum?

anno 878 deest B. immo A. invaserunt ac ideo quia frater Ch. legendumne insuper et collocatum?

NOTÆ.

Hugo, alias et marchio, Alius et Leorid,

Antissid, consilis, frater Conradi Paris, coititia, et,

Id est servandum.

Ad finem hujus anni 877 spectare videtur epi-

rent et posset per concessionem illius habereunt. Tunc Gozzi iudas partem de Brittonibus ad regis fidelitatem convertit; sed ipsi, demum secesserunt ut Brittones.

Joannes papa irascens contra Landbertum et Adalbertum comites, quia villas et ciuitatem eius degradati sunt, eis horribiliter excommunicatis Roma exiit, et navigio Arelatum, in die sancto pentecoste appulit, suposque duncios ad Bosonem comitem. [Aimone, exiit serens secum preciosissimas reliquias, et cum Formoso, episcopo Portueus, n. misit, et per ejus auxilium usque Lingdunum venit, et inde missos suos, ad regem Ludovicum Turonis misit, mandans ut ei obviam veniret, quo sibi commorandum foret. Ludovicus autem militans ei obviam quadam episcopos petiit, ut usque Trecas veniret, ipsique ab episcopis istius regni stipendia dari fecit. Et quia propter suam in-Ormitatem ante non potuit, Kalendas Septembrias apud Trecas ad eum venit. Interea papa Joannes generalem synodum cum episcopis Galliarum et Belgicarum provinciarum agens, qualiter Landbertum et Adalbertum, Formosum quoque et Gregorium nemenculatorem, ac complices illorum Romae excommunicaverit, relegi fecit in synodo, et consensum episcoporum in eadem excommunicatione quassivit. Unde qui adfluerunt episcopi petierunt, ut stet ipse excommunicationem quam fecerat, per scripturam recitari fecit in synodo, ita et eis concedebret, ut per seipsum in suam consuetudinem proferrent; et concedente ita fieri papa Joannes in veritate episcopi hoc quod se habetur diploma posse in synodo corroboravit.

Domine sanctissime ac reverendissime pater patrem Joannes, catholice aitque apostolicae ecclesie, sancte videlicet Romanae priuileiis sedis, papa. Nos filii, famuli tui, ac discipuli vestrae auctoritatis, Galliarum et Belgicorum episcopi, his quae super vulnera dolorum vestrorum maligni homines ac milites diaboli addentes, in sanctam matrem nostram ac magistratum omnium ecclesiarum commiserunt, compatimur, et dolori vestro confentes condolemus, atque iudicium vestrae auctoritatis, quod privilegio

## VARIANTES LÉCTIONES.

<sup>1</sup> prædati Ch. B. <sup>1</sup> Al. missos Bg. <sup>1</sup> ibique ab e. i. r. st. sibi d. I. A. <sup>1</sup> sequentur A. <sup>1</sup> deest  
Ch. B. <sup>1</sup> deest A. <sup>1</sup> deest Ch. B. <sup>1</sup> prosecutimur Ch. B. <sup>1</sup> extenuatimur Ch. B. <sup>1</sup> deponimusque.  
Quod diploma Iohannes dessunt in cod. regio. et in Atticis continetur.

**NOTÆ** *magis* **AD** *realiz.* **de** *ad* *invenimus*  
Ex epistola Joannis VIII pape patet, Ludovicum  
jam Trecas advenisse (*Trecis fuisse P.*) die 18 Au-  
gusti. Bovio. — Fortasse, ut *supradictum* in *mittium*  
*Kalendarium*, id est dies 14 Augusti; intelligendum  
est.

<sup>b</sup> In fragmento historico relato in duobus codicibus regis et uno Sangermannensi : Johannes papa in Gallias venit, et apud civitatem Trecas diu morau-

A beati Petri et sedis apostolice in eos et complices  
illorum juxta sacros canones spiritu Dei conditos et  
totius roundi reverentia consecratos ac secundum  
eiusdem sancte Romanae sedis pontificum, decesso-  
rum, yestrorum, decreta protulisti, yoto, voce et  
unanimitate nostra, atque auctoritate sancti Spi-  
ritus, cuius gratia in episcopali ordine sumus  
consecrati, gladio Spiritus sancti<sup>1</sup>, quod est  
verbum Dei, eos interimentes persequimur<sup>2</sup>. Scilicet  
quos, sicut supra diximus excommunicatis<sup>3</sup>, excom-  
municatos tenemus, quos ab ecclesia abiecisis, abjici-  
mus, quos anathematizatis, anathematizatos esse in-  
dicamus, et quos regulariter satisfaciientes vestra  
auctoritas [Aimor, add. et] apostolica sedes rece-  
perit, recipiemus; sed et, ut in sacra historia de  
B plagay Aegyptiaca digne a Deo inlata legimus, quia  
non erat domus in qua non jacore, mortuos, et non  
erat qui alium consolaretur, quoniam in domo sua  
nunquamque quod lugeret habebat, nos in noctis  
quoque ecclesiis lugenda lugenauis; et ideo vestra au-  
ctoritate nobis subveniri cuip omni mentis humilitate  
deponcamus, potentes ut prenulgeis capitulum re-  
stra auctoritatis, qualiter nos erga ecclesiaram se-  
strarum pervasores agere debeamus, ut occupata apo-  
stolice sedis muniti, rebatteries ac preempias eis:  
cepis, Domino opem ferentes, contra petrycas occi-  
stasticarum rerum afflictitudinem raptantes se muni-  
tores sacrique ministeri episcopalis contemplantes  
nos successoresque nostri portant intercedendi amici-  
C dia valeamus, ut juxta egregii praevidentes vocem ei-  
vestrae auctoritatis proximaliter tenuerint tradi, Sathan,  
spiritu salvi flamus in die Domini nostri Iesu Christi <sup>4</sup>.

*Excommunicatio Johannis apostolici et ceterorum episcoporum qui convenerunt apud Trecia, de personis ribus quarum ecclesiasticarum.*

<sup>1</sup> De pervasoribus quippe rerum ecclesiasticarum, quos sacri canones spiritu Dei tradidit; tecum mundi reverentia consecrat; et dovere pontificis sedis apostolice soli arbitrio natus usque ad regnacionem satisfactionem esse debere constituerunt; sed ex de reptoribus quos apostolus Christo in se sequente, regnum Dei non possidere testatur; quoniamque hoc ipsi

**LECTIONES.**  
ab e. i. r. st. sibi d. I. A. nequem A. de  
Ch. B. excommunicatis Cuius Regis  
tempore sancte, /

cripsa permanent, per virtutem Christi et iudicio  
Spiritus sancti decretum, ut si ante proximas Ca-  
lendas Novembres easdem res quas quicunque usi pa-  
tores iniuste pervaserint, ecclesis suis regulariter  
satisfacientes non restituerint, a communione cor-  
poris et sanguinis Christi usque ad restituendum regis-  
trum ecclesiasticum et satisfactiōnēm alij in favo  
beantur. Et scripsi episcopis ministris ac excommunicati-  
ficatiōnē ecclasiasticae contemplantes secundum levata-  
gēntiam et apostolicam auctoritatem ab Episcopis  
quorū interest commendari, si regis et saecula  
clētes non responderint, anathematis vincere modatur  
usque ad satisfactiōnēm permaneant. Et si episcopi  
permissa permanentes obierint, nemo corporis mem-  
brum cum hymnis et psalms seperiatur, sed memoria  
mortis ad sacramentum allare inter fideles induitos. Haec  
debetur, dicente Apostolo et Evangelista Iohanne, Esti  
peccatum mortale? pro mortuitate, ut quis sit? et  
Peccatum tēnēre ad mortem est perseverantia: si  
peccate usque ad mortem. Et si sainti amicorum  
patrum ealioribz de laetitia quæstua in aula eorum  
relinqui, et qui pro sincero studio possunt adspicere in  
spiritu spiritu dilectorerem, ut subiecti in morte peccati  
nos conuicti ad portationem de seculis ad secessum a vita  
quæcumque decolor sequentes, et quæ tempore missus  
perversi binqueti corporibus iterem, et facilius in secula  
stabilitam, et sapientiā pueris iudicio optimam. Si  
potest de se mītis, sicut hec uita duxerit Gregorius dicit  
enī quod tales Elizabetiāpi ibidem iacet, supaque aegro-  
tū eius omnes catholici episcopi, et conciliorum ecclesie  
et clero, et satisfactione tunc ligatoz cixii in suuicelz eis  
Quod si diploma libatores! populi pueri, et secessum  
eori ad seculibz fecit, et manu signata fuit, et hoc huius  
opus episcopis in synodo subscribi fecit, deinde  
panjebente, Iesu! Buntū magne, o mānes! servitū  
concilii et decretum pupilli! Deo! his deo! episcopis  
et clero missis de libatores ecclē, Adiuuante vobis, et  
libatores episcopis portat uocula iusta et pietatis, nec tam  
ad peccationem vel coordinationem, neque auctoritatem. But  
de gallo et episcopo apud Bonifacium. Declaravit inde  
quo ad Rēmigium, uite te uerisiliusse! libatores  
Et, coronatis de libatores! libatores papa et illius  
temporibus in ista! cunctis de libatores nondi spūnum  
quam, et opipare pascens, honoravit eum multis  
onis ipse et uxoris sua, et remisit eum ad Trecas  
victoriam. postea vero non missos suos reficiens

VARÍNÍME SVĚT

<sup>4</sup> communione Ch. <sup>5</sup> exilisse Ch. B. <sup>6</sup> oppirare Ch.  
<sup>7</sup> consentient Ch. B.

dem papam, ut uxorem illius in reginam coronaret, sed obtinere non potuit. Proclarus autem et Adalarius episcopi atulerunt in conventum episcoporum papae Iohannem praeceptum, per quod pater sibi subdicit regnum tradiderat, petentes ex ipsius parte, ut privilegio suo ipsum praeceptum confirmaret. Tunc pars Iohannes prolixi exemplari, quasi facili praecepto a Carolo Imperatore de Ammone ad donandum absque sancti Dionysii Romanarum ecclesiarum compitatum collati praeceptorum episcoporum et aliorum consuetudinum. Eiusmodi regis a plurimi crederunt, ut a Gozleno ipsam abbatiam velut ex ratione concenseret, et tantum habere posset, et diebus papae Iohannes auctoritate Ludovicus rex ut super iuris praeceptum privilegiis tamen, uno preceptorum tradidit, et ipsi copiatis. Nam ergo quod regis praeceptum, alio modo faciebat, non patitur nisi per eum, scilicet in seculo Tertio auctoritate.

- Deinde rex Iohannes episcopum, in eiusdem Ludovicus regno, qui cum danda in primis locis et in compagno positionibat, in milia et apud eum in sessionem, et cum eis familiis regis locutus, natus est. In quo tempore est hodie etiam huius episcopatus in ecclesia regis, et auctoritate eiusdem aperte loquitur. Regis exceptione, et Hugo in tellerat, filius eiusdem enim non iocundum ex parte, et in sociis suis, quibusdam, episcopum ait, non dignante regis, dicitur papae debarcasse, ut Hadmarus, natus suorum intercederet, ut eum episcopum ei sedemque vacante in episcopatu[m] malicie quipagebat, et Hincmarus censuerat eis xelle quia missam capessunt, et regnum dei regnare, et episcopum Laodicensis haberent. Et anno Hadmarus auctoritate regis papam petebat, ut eum ab illa sede absolvatur, et dicere possit esse infra eum, et regale imperium in fisco pauperium, hoc obtinere non potuit, sed breviter agit illi ab eo consequente regno, auctore episcopatu[m] Hincmaris, factoris, ut sedem suam teneret, et episcopatu[m] ministerium ageret. Qui factus Hincmaris, et habuerat, quod papae Iohannes dixerit, Ministrum vellet Hincmarus causas missam, cantaret, et rex approveret, et per partem de episcopatu[m] Laodicensis haberet, et regale imperium in regnum suum, et modum, et etiam aliarum regnum metropolitanum, sine preceptione papae. Hincmarum vestimentis sacerdotibus induit, et auctoritate regis papae adduxerunt, indeque sublatum cantantes in ecclesiam illum duxerunt, et adiunxerunt.

In crastina<sup>4</sup> Ludovicus rex, invitatus a Bosone, ad dominum illius perrexit cum quibusdam primoribus consiliariis suis; et pastus et honoratus ab illo, sed et ab uxore ipius, despontavit officiam Bosonis Carolomanpo filio suo, et cum consilio ipsorum<sup>5</sup> consiliariorum suorum dispartitus est honores Bernardi, Gochie marionis, per Theodericum<sup>6</sup> camerarium, et Bernardum comitem Arvernicum, et per alios secreto<sup>7</sup> dispositos.

Papa Johannes Trecas<sup>8</sup> movens, Cabillonem<sup>9</sup> pettit, indeque per Moriennam iter agentes, per clausas<sup>10</sup> montis Cinisi<sup>11</sup> Italiam a Bosone et uxore illius deductus introivit.

Ludovicus rex Trecas<sup>12</sup> Compendium reversus, audita renunciatione legatorum suorum, quos ad consobrinum<sup>13</sup> suum Ludovicum pro pace inter se obtinenda direxerat, cum quibusdam consiliariis suis venit usque ad Heristallium; et Kalendas Novembries simul convenientes apud Marsnam, utrimque pax firmata est inter eos, et condixerunt placitum in purificatione sanctae Mariæ, ut simul iterum convenienter, Ludovicus Caroli filius ad Gundulfi villam, et Ludovicus Ludovici filius circa eundem locum in commoditate sua. In ipso quidem placito haec quæ sequuntur inter eos consensu fidelium illorum<sup>14</sup> servanda convenerunt:

*Conventio quæ inter gloriosos reges, Ludoricum filium Caroli imperatoris, itemque Ludovicum filium regis Ludovici, in loco qui vocatur Furonis<sup>15</sup> a., Kalendas Novembries, ipsis et communibus fidelibus ipsorum saventibus et consentientibus facta est, anno incarnationis Dominicæ 878<sup>16</sup> indictione 11, dicente<sup>17</sup> rege Ludovico filio Caroli:*

¶ Sicut inter patrem meum Carolum et patrem vestrum Ludovicum regnum Lotharii divisum fuit, voluntus ut ita consistat. Et si aliquis nostrorum fidelium de regno paris<sup>18</sup> sui ex hoc aliquid purpuris<sup>19</sup> habet, jussu nostro illud dimittat. De regno vero quod Ludovicus imperator Italie<sup>20</sup> habuit, quia nec dum ex illo aliqua divisio facta est, quicunque modo illud teneat, ita teneat, donec Domino volente iterum simul venientes, cum communibus fidelibus nostris inveniamus et diffiniamus, quid<sup>21</sup> ex hoc melius et justius nobis visum fuerit. De regno autem Italie, quia modo nulla ratio esse potest, omnes sciant, quia parte nostram de illo

#### VARIANTES LECTIÖNES.

<sup>4</sup> crastino A. <sup>5</sup> theodoroticum Ch. <sup>6</sup> secrete A.; legendum videtur decreto dispositos. <sup>7</sup> trevis A. <sup>8</sup> cavillonem Ch. <sup>9</sup> claustra A. <sup>10</sup> rex a trevis A. <sup>11</sup> sobrinum Ch. B. <sup>12</sup> suorum A. <sup>13</sup> famai A. <sup>14</sup> DCCCLXXIX. ind. duodecima A. Sirm. Balus. <sup>15</sup> d. r. l. f. c. deest: A. <sup>16</sup> patris Ch. Bq. <sup>17</sup> purprisum apud Sermonem, Batassium, Almoins continuatorem ut in codice regio; usurpatum Ch. B. <sup>18</sup> in italia A. <sup>19</sup> Al. quod Bq. <sup>20</sup> deest Ch. <sup>21</sup> talis amicitia inter nos maneat. Sirm., Balus., Almoins Codicil. regius. <sup>22</sup> pertinet, non videt aut forte consiliet Ch. B. <sup>23</sup> in decti Ch. <sup>24</sup> alterutrum A. <sup>25</sup> uterque A. <sup>26</sup> necessitas illi fecerit A. <sup>27</sup> quam optime A. <sup>28</sup> quam optime A. <sup>29</sup> Adiungit A. <sup>30</sup> neuter A. <sup>31</sup> uterque A. <sup>32</sup> Al. falsarium Bq. <sup>33</sup> inferre Ch. B.

#### NOTÆ.

non mefto post obiit; tunc etiam commendatus ab D versariis satisfecit: de quo ibidem Flodoardus cap. 24. et 29. Boug. <sup>34</sup> Feron a Tiede et Aquila granum, et ans.

lum, gloriosos reges, dirigamus, qui eos ad placitum quod octavo Idus Februarii statutum habemus invitent, et ut nullatenus venire differant, obsecrerent; <sup>a</sup> et si secundum quod optamus venire voluerint <sup>b</sup>, communiter nos ad Dei voluntatem et sancte Ecclesie salvationem, ac communem honorem nostrum ac profectum, atque salvamentum totius populi Christiaci nobis commissi, Domino cooperante, ita conjugamus, ut de cetero in eo qui unus est, unum signum et unum velimus, et id ipsum dicamus, secundum Apostolum, et faciamus omnes, et non sint in nobis ulla schismata. <sup>c</sup>

CAP. VI. « Si autem illi, obsecratione nostra vocati et invitati, aut missi eorum, ad praesatum placitum venire distulerint, nos, secundum quod statutum habemus, illuc omnino venire, et nos secundum Dei voluntatem conjungere omnimodis non omittamus, his forte talis inevitabilis necessitas evenerit, pro qua id fieri nullatenus possit. Et si hoc acciderit, ad tempus quisque pari suo hoc rescire faciat; et propterea amicitia nostra nec minatur nec immutetur, donec Domino jubente congruo tempore perfecte confirmetur. »

CAP. VII. « Ut res ecclesiarum in cuiuscumque regno caput fuerit, tanta de episcopatibus quam de abbatibus, sine ulla contradictione rectores ipsarum ecclesiarum illas possideant; et si aliquid ibi mali factum <sup>d</sup> a quoquam est, in cuiuscumque regno illae res consistunt, legaliter exinde justitiam reddere faciat. »

CAP. VIII. « Et quia per vagos et in tyrannicis consuetudine irreverentes homines pax et quies regni perturbari solet, volumus ut ad quemcumque nostrum talis venerii, ut de his quae egit rationem, et justitiam subterfugere possit, nemo ex nobis <sup>e</sup> illum, ad aliud recipiat vel retineat, nisi ut ad rectam rationem et debitam emendationem perducatur. Et si rationem rectam subterfugerit, omnes <sup>f</sup> in commune, in cuius regnum venerit, illum, persequamur, donec aut ad rationem perducatur, aut de regno expellatur vel deleatur. »

CAP. IX. « Volumus, ut hi qui merito proprietatem illorum in regno nostro perdidierunt <sup>g</sup>, ita judiceantur, sicut temporibus nostrorum anteces-

sorum inventum sit; qui vero dicunt injuste se proprietatem illorum <sup>h</sup> perdidisse, veniant in nostram presentiam, et sicut justum est, ita illis <sup>i</sup> judicetur, et sua recipient. »

Hoc dicto, Ludovices Ludovici filius ad sua rediit, et Ludovicus Caroli filius per Arduennam veniens,

DCCCLXXIX.

anno incarnationis Dominitæ, in Longlario nativitatem Domini cœlebravit. Et aliquandiu in Arduenna demorans indeque iter agens, circa purificationem sanctæ Mariæ ad Pontigonem venit, unde volens ire in partes Augustoduni ad comprimentam rebellionem Bernardi <sup>k</sup> markionis, usque ad Trecas perrexit. Sed quia ingravescente infirmitate sua — dicebatur enim veneno infectus — longius ire non potuit, filiu et aequivo cum suum Ludovicum hujationi Bernardi <sup>l</sup>, comitis Arvernici, specialiter committens, Hugonem <sup>m</sup> abbatem et Bosonem, et praesatum Bernwardum cum filio suo; sed et Theodericum cum sociis suis, Augstodunum <sup>n</sup> misit, quatenus ipsum comitatum ad opes Theoderici, cui antea illum <sup>o</sup> dederat, evindicaret. Ipse autem cum magna difficultate per Jodrum <sup>p</sup> monasterium Compendium venit, et sentiens se montem <sup>q</sup> evadere non posse, per Odensem, Belvacensem <sup>r</sup> episcopum, et Albuinum comitem coronam et spatas ac reliquum regium apparatum filio suo Ludovico misit, mandans illis qui cum eo erant, ut eum in regem sacrari ac coronari ficerent. Ipse autem, iv Iulii Aprilis in die parœcœs iam vespere obiit; et in crastina, scilicet in vigilia sancti Paschæ, in ecclesia sanctæ Mariae sepultus fuit.

Audientes autem Odo et Albuinus illum esse defunctum, quæ portaverant Theoderico camerario dederunt, et cum festinatione reversi sunt. Illi autem qui cum Aludowico <sup>s</sup> filio regis erant, auditæ morte patris ipsius infantis, mandaverunt primoribus qui in istis <sup>t</sup> partibus erant, ut apud Meldis convenient obviam eis, et <sup>u</sup> ibi tractarent, quid de cetero agere deberent. Inter Bosonem autem et Theodericum mediante Hugone abbate conventum est, ut <sup>v</sup> Boso comitatum Augustodunum haberet, et Theodericus abbatias quas Boso in istis partibus habuerat, in commutatione acciperet. Gozlenus <sup>w</sup> denuo abbas,

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> qui ad... invitentur, ut nullatenus... obsecrentur Ch. B. <sup>b</sup> qui eos ad placitum... invitent, et ut nullatenus venire differant obsecrent Sirm. et Baluz. <sup>c</sup> valuerint Ch. B. <sup>d</sup> Deest Ch. <sup>e</sup> omnes misfactum Sirm. et Baluz. ibi injustum factum A. <sup>f</sup> regulariter Ch. B. <sup>g</sup> P. neuter nostrum A. <sup>h</sup> uteque A. <sup>i</sup> perdidierint Ch. A. <sup>j</sup> Suam Ch. <sup>k</sup> Ita de illis Ch. <sup>l</sup> illud Ch. A. <sup>m</sup> per adiudicatum A. <sup>n</sup> se ab infirmitate liberari non posse A. <sup>o</sup> belgivacehsem Ch. A. <sup>p</sup> deest Ch. B. <sup>q</sup> illis Ch. B. <sup>r</sup> ut A.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Bernardus iste, alterius Bernardi et Blichidis, Roriconis Cenomannensis comitis filie, filius, Gothicus marchionatu donatus fuerat anno 865. post Tramitem. Anno 878 in Tregensi synodo anathemate percussus est et honoribus privatus. Boug.

D est anno 886. Boso dux erat Provinciae, Theodericus, Ludovici Balbi camerarius, Augustodunensis comes, Boug.

<sup>b</sup> Vulgo. Juxaret in pago Meldensi. Boug.

<sup>c</sup> Gostinus, qui sancti Germani a Pruis et sancti

memor injuriarum ac insidiarum suarum, quas a suis démulis tempore precedenti sustinuerat, sisus de familiaritate quam cum Ludovico, Germania rego, et cum uxore illius alique cum primoribus illius terrarum, quando captus in bello apud Andruacum et trans Rhenum ductus fuerat, obtinuit, copiis cogitare qualiter latronem suis contrarinis redderet, et Cluonradum, Parisiaci comitem, spe falsa de praecepsenti potestate deludens, et quedam unctionia quālitter id exequi posset enarrans, sibi conjugxit; et ante quam illi qui cum regis filio erant, ad condicium placitum apud Melis venirent, acceleraverunt. Atq[ue]d, tunc Cosimus et Conradus, quoscumque potuerunt episcopos et abbates atque potentes homines ad conveatum vocare, ubi Thara Isaram infuit, eo sub obtentu ut quia rex defunctus erat, unanimiter tractarent de regni pace alique utilitate. His autem qui conveperant persuaserunt ut Ludovicum, Germania regem, in hoc regno, convocarent, et ejus largitione honores quos hactenus obtinere non potuerunt, sine ulla cibitatione haberent. Et miserunt hancios suos ad predictum Ludovicum et uxorem ejus, mandantes ut usque Metis veniret acceleraret, et illuc omnes episcopos et abbates ac primiores istius regni ad illum perducere possent, sicutque per Silvacum et secus Axoniam multas depredationes ac rapinas facientes, usque ad Viridunum venerunt. Vidente autem Ludovicum Metis, iterum ad illum nupcios miserunt, postulantes ut usque ad Viridunum veniret, quatenus commodius populum istius regni ad illum perducere possent. Veniens autem Ludovicus usque ad Viridunum, tanta mala exercitus ejus in omnibus nequissimis egit, ut paganorum mala facta illorum vincere videbentur.

Abuentem autem Hugo et Boso ac Theodericus et  
illorum socii que Gozlenus et Chuonradus cum  
illorum complicibus macinabantur miserunt Vulta-  
rium, episcopum Autriapanensem, et Goiranum  
ac Anscherum comites ad Ludovicum apud Viridu-  
num, ut ei offerrent partem de regno Lotharii junio-  
ris, quam Carolus contra fratrem suum Ludovicum  
ipsius Ludovici patrem acciperas, ut accepta illa  
portione regni, in regnum suum rediret, et quod  
religuum, de regno patris sui, Caroli Ludovicus,  
habuit filii suis consentiret. Ludovicus vero et  
sui acceptam habentes talē oblationem, cum dede-

*Contra Gozlerium et Chodorum quicquid complices aliorum, rege erupti, si excepia, regis parte sibi oblati, Ludovicus ad palatum suum Franconosurd reddit.*

Audiens autem hoc ~~uxor~~<sup>illius</sup>, satis moleste tulit, dicens, quia si illa cum <sup>ad</sup> venisset, tunc istud regnum haberet. Augustianus autem Gozlepas et Cibonensis, ad ipsam reginam fecerunt consilium, querimoniam agentes qualiter essent decepti; et acceptis missis [id, add. ad socioe suis], qui eos de parte Ludovici confortarent, sed et alios quasi obsides, reversi sunt, rapinas et depredationes facientes quocumque pergerire posseunt, remanentes sociis suis, Ludovicum quoniam, cum magno exercitu venturum, quoniam ad praesepes tecire non poterat, quia nunciatum est, ei nos, iacerta cætatione, fratrem suum Carolomappum, paralysi percussum et iam morti vicimus, cum abiret decessisse, suumque filium de concubina, nomine Arnulfum, partem regni illius occupasse, et ideo in illa parte<sup>10</sup> festinus pergeret, sicut et fecit. Sophia vero, sicus potuit, in illis partibus commotione, reversus est ad uxorem suam. Audiens autem Hugo, alias ac ceteri primiores, qui cum illis quondam senioris sui Ludovicis, Ludovicum<sup>11</sup> scilicet at Carolomappum, agabant, Ludovicum, cum uxore sua, in ipsa parte venturum, quosdam episcopos, Ansgarius<sup>12</sup> et alios miserunt ad Ferrarias monasterium, et ibi eos consecrari et coronari, in reges fecerunt.

Interea Boso, persuadente uxoris sua, quae nolle  
vivere se, dicebat, si illia imperatoris Italia et  
desponsata imperatori Graecia, maxime, quam  
regem non faceret, partim comminatione conscientia,  
partim cupiditate illecciae, pra. abdicatione, et villis eis  
promissis, et postea datis episcopis illarum partium,  
persuasus ut eam in regem impetraret et coronas-

Caroli, Ludovici quondam Germaniae regis filius, in Langobardiam<sup>13</sup> paretur, et ipsum regnum obtinuit; cum quoniamque Iugumnequam montem loris transiret, Ludovicus, ut Carolomannus loci perrevererit, Et illo tempore in Langobardia, ipsisque reversis ab eodem illis, multitudinem est reis, quod Normanni qui erant in Ligeri, surrepto iuicare terras, illas depradabantur<sup>14</sup>; et statim mox in illas partes, in die missae sancti Andreae eos invenientes, malis

## A. MÉTODOS DE ESTIMACIÓN DE VARIANDES

*Chionanthus Ch. B.A. - Sambucus media H.  
cerifera L. - sarracenia L. - gualtheria A. ei  
B. - anemone barbata L. - F. glauca A. - c. deca A. -*

**LECTIONES.** *al. missisibus* *al. innotescitq; innotescit  
param A. al. missisibus obviam et adde-  
missis possidere consenserunt A. al. quod pater  
West. A. longobardia Ch. deprehensam ch. 3.*

ex eis occiderunt, et plures in Vencientia mortuim im-  
merserunt<sup>1</sup>, et exercitus Francorum Deo volente  
cum Victoria incolomis temeavit.

DCCCLXXX.

Anno incarnationis Verbi 880, Ludovicus, rex Germanie, una cum uxore sua ab Aquis in istas partes iter arripuit, et usque ad Duiziacum<sup>2</sup> venit, ubi Gozlenus et Chilonradus obviam illi venerunt, quamploribus jam de filiorum complicibus ab illorum soletate retractis. Indeque Ludovicus et uxor sua ad Attiniacum<sup>3</sup>, indeque ad Ercuriacum<sup>4</sup>, et sic usque Ribodimontem peruenerunt, et videntes quia Gozlenus et Chilonradus quod ei polliciti fuerant attendere nequivabant, et ipse ac uxor sua quae speraverant obuineret non possent, pacitis amictuis cum suis Ludovici et conducto placito futuro mense Gundo ad Gundulphum villam, reversi sunt in patriam suam. Et itinens Ludovicus Nortmannos in itinere, Domino openo sereno magnam ex illis partem occidit exercitus suis, sed in Saxonia magnum damnum de Aliembus suis per Nortmannos sustinuit.

Filius autem Ludovici quondam regis [Id. add.] Franchocum<sup>5</sup> reversi sunt Ambraitis civitatem, et sicut fideles illorum revererunt, regnum paternum inter se divisorunt; it est ut Ludovicus quod de Francia residiuit erat ex paterno regno, sed et Noristria cum marchiis suis habebet, et Carolomanus Burgundiam et Aquitaniam cuius matrem suis Haberet, et quibus de proceribus secundum convenientiam, in cujus divisione nobis habuerent, illi se commendarent. Inde Compendium Redemptoris, in passilia Dominicis celebraverunt, et posuerunt per Remum et Calauarias civitates ad placitum Condetum militante luctu apud Gindulphum Villam obviam illis consobrinis venierunt. Alii quod placitum Ludovicus affirmata detulerunt, Neare non potest, sed pro aliis suis directi. Catholicus autem a Langobardia rediens, Huc venit. In quo placito communis consilis inventum est, ut ipsi reges<sup>6</sup>, Ludovicus quondam illi, ad Attiniacum Redirent, cum Scaccio Ludovici, Germania regis, et Hugo, Lotharii, Jani, et Raimi, impetrarent. Quo videntes, quia Hugo non invenierunt, sororium illis Teutholdam<sup>7</sup> bello aggressi sunt, et multos interfecerunt, et in Argenti verberant, indeque cum hostie ex regno suis una cum praetextu Dicara Ludovici, regis Germanie, praedicti reges,

ordinatis qui regnum suum contra Nortmannos in Ganto<sup>8</sup> residentes custodirent, in Borgundiam versus Bosonem per mensem Julium a Trecas civitate perrixerunt, Carolo rege illuc cum exercitu suo<sup>9</sup> in Bosonem venturo. In quo itinere electus<sup>10</sup> de castro Maliscano<sup>11</sup> Bosonis hominibus ipsius castellum ceperunt, et eum comitatum Bernardo cognomento Plantaplosa dederunt, et perrixerunt simul Carolus, Ludovicus et Carolomanus ad obsidem Viennam, in qua Boso uxorem suam cum filia et magnam partem de suis hominibus relinquens, fugam ad montana quadam arripuit. Carolus autem, qui se una cum consobrinis suis Viennam obcessurum promiserat, mox ut quedam sacramenta utrinque inter eos facta fuerunt [Aimon, add. illis Pasadicens], ab ipsa obsidione recessit, et in Italianum perrexit; indeque [Id. add.] citato itinere Romam veniens, a Iohanne papa se in die nativitatis Domini in imperatorem consecrari obtinuit.

DCCCLXXXI.

anno incarnationis Dominice 881, regnante Carolomanno cum suis contra Bosonis seditionem Ludovicus frater eius reversus est in partem regni sui contra Nortmannos. Qui iustantes omnia in suo itinere, Corbeia monasterium et Ambiania civitatem aliaque sancta loca occupavent, de quibus non modicum partem occisis ceterisque fugatis, et ipse Ludovicus una cum suis retrorsum, nemine [Id. add. hostium] persequente, lugam arripuit, divino manifestante iudicio, quia quod a Nortmannis fuerat actum, non humana sed divina virtute patrum extiterit. Iterum namque Nortmannis regredientibus in partem regni sui, isdem Ludovicus cum quibus potuit [Id. add. copius] obviam eis [Id. add. ire] perrexit, et castellum materia lignea quorundam consiliariorum suorum hortatu in loco qui dicitur Stromos clausit, quod magis ad munitionem pagorum quam ad auxilium Christianorum factum suis, quoniam ipse rex Ludovicus inventus non potuit, eum illud castellum ad custodiendum committere posset. Indeque reversus, anno Dominice incarnationis 882 apud Compendium nativitatem Domini sedet sanctum Pascha celebravit.

DCCCLXXXII.

Ubi numeratum est ei, quia consobrinus suis Ludovici, Ludovicus Germanie regis filius, inutiliter

## VARIANTES LECTIOES.

<sup>1</sup> absorpti perierunt A. <sup>2</sup> cluiacum A. <sup>3</sup> neocriachum Al. Alberticis Ch. B. <sup>4</sup> l. regis francorum A deem Ch. B. <sup>5</sup> ak markis Bg. <sup>6</sup> obtinebat A. <sup>7</sup> redientes Ch. romantea A. <sup>8</sup> Sobrinus Ch. B. <sup>9</sup> al. theuboldum Ch. <sup>10</sup> cum hostie sua, venturo sed reg. <sup>11</sup> electus Ch. <sup>12</sup> obsidendum Ch. B. <sup>13</sup> sobrinus Ch. B. <sup>14</sup> ungi A. <sup>15</sup> verba ista desunt B. <sup>16</sup> stratos Codex Berolinensis Ch. B. <sup>17</sup> mentia B. <sup>18</sup> sum Ch. <sup>19</sup> sobrinus Ch. B.

## NOTATOZ.

<sup>1</sup> La Vienne, quia infra Chalon Ligeri coniungitur.  
<sup>2</sup> Douzi-les-Prés, in Mosquagensi pago ad Chalon.  
<sup>3</sup> Hier. Bouquet.  
<sup>4</sup> Ecri ad Axonam, Riberion ad Isaram, Boro.  
<sup>5</sup> Id est, comitatu Tolosano Septimaniae marca.

<sup>6</sup> Ludovicus, et Carolomanus, filii Ludovici Balvi.  
<sup>7</sup> Autzies. coups, tunc Hugonis appelle, B.  
<sup>8</sup> Genf.  
<sup>9</sup> Le Taurin, nunc in Payerne sive Ch. B.  
<sup>10</sup> Macon.  
<sup>11</sup> Sutriez, dicitur B.  
<sup>12</sup> Male Bernardus ista Paluzio continuit, ep. 3.

ter sibi et ecclesiae ac regno vivens, morti succubuit. Venientes autem primores partis illius regni quae ipsi Ludovico in locarium data fuerat, quatenus quae pater et avus illorum habuerunt, eis consentiret<sup>1</sup>, voluerunt se illi commendare; sed consilio primorum propter sacramenta quae inter eum et Carolum facta fuerunt, non eos in commendationem suscepit, sed<sup>2</sup> scaram hostilem, cui præfecit Theodericum comitem, quasi in adjutorium illorum contra Normannos dispositus. Et ipse ultra Sequanam, ac si recepturus Britonum principes et bellaturus contra Normannos, usque Turones perrexit<sup>3</sup>. Ubi infirmatus est corpore, et lectica deportatus usque ad monasterium sancti Dionysii; mense Augusto ibi mortuus est et sepultus.

Primores autem regni expeditum nuntium miserunt ad Carolomannum, mandantes ut, relictis qui Viennam obsiderent et seditioni Bosonis resisterent, ipse quantocius<sup>4</sup> ad eos venire festinaret, quoniam hostiliter ipsi preparati erant in occursum Normannorum, qui civitates Coloniam et Treviris cum monasteriis sibi contiguis jam incensas haberent, et monasterium sancti Landberti in Leudico, et Promiae<sup>5</sup>, et Inde<sup>6</sup>, Aquis etiam palatum, omniaque monasteria et parochiarum Tungensis videlicet, Attrebatis<sup>7</sup>, Cameracensis, et partem Remensis parochiarum suarum ditioni addicta, et partim cum castello Mosomagensi<sup>8</sup>, incensa, et Wallam, Metensem episcopum, contra sacram auctoritatem eius episcopale ministerium armatum et bellantem, occisum et socios ejus fugatos habebant. Ipsi autem parati erant illum recipere, et se illi commendare, sicut et fecerunt. Dum autem in eodem procinctu degeret, mensis Septembrio nunciatum est illi certo nuntio, quia capta Vienna, uxorem Bosonis et filiam eius Richardus, frater ipsius Bosonis, ad comitatum suum Augustudunensem<sup>9</sup> adductam habebat. Sed et Hastings<sup>10</sup> et complices illius Normanni, ex Ligeri egressi, in marianas partes petierunt. Carolus autem, nomine imperator, contra Normannos venit eum multo exercitu usque ad illorum firmitatem, quo veniens coheldit cor ejus, et placitamento<sup>11</sup>.

A Gotafridum cum suis, ut baptisma susciperet, et Frisiam aliosque honores quos Roricus habuerat recipere, interventione quorundam obtinuit<sup>12</sup>. Sigefrido etiam et Vurmoni illorumque complicibus plura milia argenti et auri, quae de thesatro sancti Stephani Mettensis aliorumque sanctorum locis arripuit, eis dedit, et ad devastandam regni sui atque consobrini sui partem, sicut antea fecerant, residere permisit<sup>13</sup>. Hugoni autem, junioris Lotharii filio, facultates ecclesiasticas Mettensis episcopii, quae sacri canones futuro episcopo reservari præcipiavit, ad consumendum remisit<sup>14</sup>. Engelbergem vero, Ludovici Italæ regis uxorem, quam imperator in Alamanniam transduxerat, per Leudoardum, Verellensem episcopum, Iohanni papæ sicut petierat

B Romanum remisit; et sic versus<sup>15</sup> Warmatiam, pectum suum Kalendas Novembbris habitures, a Normannis recessit. Ad quod placitum Hugo abbas, quibusdani sociis secum assumptis<sup>16</sup>, profectus, Carolum adiit pro petitione partis regni, quam frater suus Ludovicus in locarium acceperat, ut sine ipse Carolus olim promiserat, Carolomanno restiteret. Unde nil certi obtinuit, sed absentia illius in isto regno maximum detrimentum fecit, quia Ca-

C permisit. Idem namque Sigefridus cum 40 milibus Normannorum Parisius<sup>17</sup> urbem obsecratus. Sed resistente Gozino prædicto, præsule ipsius urbis et abbate cœnobii sancti Germani, necon Odone<sup>18</sup> tunc comite, postea Francorum rex, meritis sanctæ Dei genitricis Mariae aliique Germani suffragiis, prædictis principibus operi ferribus, urbem jam dictam non valentes capere<sup>19</sup>, abscesserunt. Tunc etiam corpus beatissimi Germani in arcisterium (asceterium) ejusdem sancti pontificis, in civitate prædicta situm, a monachis delatum fuit. Ecclesiam vero ejus in suburbio positam pagani omnibus complentes spœratis, devastaverunt; et plurimis ipsorum virtute sancti præsulii extinxisse, confusi abscesserant. Glade prædictus Odo gavisus miraculis, que in prædicta obsecione a sancto præsule Germano patraru viderat, adeptus culmen regium, vasculum, in quo reliquias sanguinis apostolicis membra dei disponente regnabunt, auro et gemmis honorifice componi fecit. Ita et Aimoini continuator; sed hæc hinc male inserita, et ad annum 886 pertinent.

BOSQUET.]

#### VARIANTES LECTIOMES.

<sup>1</sup> In lotharingia A. <sup>2</sup> concederet A. <sup>3</sup> sed et A. <sup>4</sup> perrexit. Vir plenus ornibus immunditiis et vanibus, infirmatus est A. <sup>5</sup> quam ocissime A. <sup>6</sup> et proxime, et inde Aquigrama A. <sup>7</sup> et inde Aquis C. et B. Quod jure correxisse mihi rideor. <sup>8</sup> ambianensis A. <sup>9</sup> al. mosomensi Bq. mosoviensi A. <sup>10</sup> agustudinensem Ch. <sup>11</sup> astingas Ch. <sup>12</sup> et placida mente Ch. B. <sup>13</sup> cor ejus, ut placitamento godfridum cum suis ad baptismum susciperet, et frisiam . . . exciperet, interventione quorundam obtenuit. Codex reg. et A. <sup>14</sup> commisit A. <sup>15</sup> reversus A. <sup>16</sup> assumptis perrexit pro petitione codex Berlin. <sup>17</sup> parisianam A. <sup>18</sup> bugone A. <sup>19</sup> accipere A.

#### NOTÆ.

<sup>1</sup> Huc referre juvat quod de Normannis narrat Folcuius, abbas Laubienstæ, in libro de Gestis abbatus Laubiensium tomo VI Spicilegii recitat, cap. 16. <sup>2</sup> Gens quedam aquilonaris, de qua forte dictum est: Ab aquilone pendet omne malum

D quatuor nobilissima domina; Rhenum et Seine ab oriente, Sequanam et Ligerim ab occidente, Franciam ingressi, incendiis et rapinis omnia depopulatur, nulli sexui vel letati parentes, captivos abducunt; ipsa

colomannus non habuit, unde Nortmannis posset resistere, quibusdam regni primoribus ab ipsius auxilio se retrahentibus; quapropter usque circa Laudunum castellum venerunt, et quæ in gyro ipsius castelli erant deprædati sunt et incenderunt, et disposuerunt Remis venire, indeque per Suessiones et Noviomagum pergentes, ad præsumptum castellum expugnandum redire, et regnum sibi subiecere. Quod pro certo audiens Hincmarus episcopus, cuius homines de potestate Remensis episcopii cum Carolomanno erant, vix noctu cum corpore sancti Remigii et ornamenti Rhemensis ecclesie, sicut insurmitas corporis ejus possebat, sella gestatoria deportatus, et caponicis ac monachis atque sanctimonialibus hac illaque dispersis, ultra Matronam in quadam villa quæ Sparnacus a nominatur, vix sua lapsus pervenit. Scara autem de Nortmannis plenitudinem illorum præveniens, usque ad portam Remis pervenit, qui ea quæ extra civitatem invenerunt deprædati sunt, et villulas quasdam incenderunt; sed civitatem, quam nec murus nec humana manus defendit, Dei potentia et sanctorum merita, ne illam ingredieretur, defenderunt. Carolomanus autem Nortmannorum superventionem audiens, cum quibus potuit (Amon. add. copiis) eos aggressus est, et magnam partem de his qui prædam ducebant occidit, et partim in Axona necati sunt; maxime autem ex illis qui Remum adierunt, volentibus ad socios suos redire, prædam excusit. Major vero et

A fortior pars de Nortmannis in quadam villa quæ vocatur Avallis se reclusit, ubi eos illi qui erant cum Carolomanino, sine periculo sui adire nequiverrunt; unde circa vesperam pedestrem retro reversi, in vicinis villis se collocaverunt. Nortmanni vero, mox ut luna eis illuxit, ab ipsa villa egredi, itinere duo venerant redierunt.

[redierunt. Odelricus episcopus, Rodulfus archidiaconus, et omnis Remensis ecclesiæ clerus, omnibus ecclesiæ Dei filii. Quidam perversi et nefari homines templum Dei cum scelerata mente intropantes, dum clementiam Dei exorare, et precibus deberent insistere, furtis et sacrilegiis instinetu diabolico non metuunt inhibere: ex quibus quidam quos adhuc ignoramus, ingredientes hanc beatæ Dei genitricis Mariae basilicam, pallium desuper altari sancte crucis nou timuerunt auferre: sed et alia quædam nuper ablata sunt inde, fintamq; videlicet ex lecto Frederici custodis ecclesiæ; sed et de capella sancti Petri infra claustrum ablatum, est vestimentum sacerdotale in præsenti, in præterito vero anno liber missalis. Quarum omnium rerum fraudatores et sacrilegos excommunicamus et anathematizamus per virtutem et auctoritatem Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti, in virtute sanctæ crucis, et virginitate beatæ Dei genitricis Mariæ, et auctoritate sancti Petri apostolorum principis omniumque sanctorum, ut sint excommunicati et separati a participation corporis et sanguinis Christi, et ingressu ecclesiæ, omniq; Christianorum societate, donec ad emendationem et satisfactionem veniant, vel prædicta quæ abstulerunt huic ecclesiæ reddant. Ita codex Berolinianus.]

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> quædam villam A. <sup>1</sup> notmannorum plenum exercitum præveniens A. <sup>1</sup> remi Ch. remensem A. <sup>1</sup> remos adierant A. <sup>1</sup> alluxit A.

## NOTE.

tive titulo illustris. Valesius in Not. Gall., p. 549.  
Odelricus annis 962-969 praesulatu Rhemensi functus est.

## INDEX RERUM ET VERBORUM

## HINCMARI SCRIPTA MAJORIS MOMENTI.

(Revocatur Lector ad numeros cræstori characteres in textu expressos.)

## A

Abores fictiuns Tetherga, 626, 631.

Acerdes episcopus, 526.

Adam primi et secundi gratia, 143. Qualem liberi arbitrii libertatem habitus Adam si non peccasset, 143.

Ado episcopus, 526.

Adventus Metensis episcopus in conventu Aquensi de Tetherga, 574, 583. In coronatione Caroli Calvi in regno Lotarii, 741, 744. Biographia illum Hincmaris epistola, 584, 585.

Adulter est qui, rea uxore invicta, cohabitare committit utitur ante legalem definitiorem, 648. Adultera si flagrante punitat, 650.

Adulterio dicunt fiduci conjugalis violatio, 652.

Amphæ notarium scripsi patrum, post Particularum episcopum,

21. Episcop. ordinatio, 26, 118. De episcop. statu quo

Aliifas archiepiscopus, 523.

Aius Aurellanensis episcopus, 523.

Albericus episcopus, 323.

Alcuinus vir doctus et venerandus, 507. In abbreviatione Augustini in Joannem, 53. In Genesim ad Sigillum, 513. In Ecclesiastem, 53, 67. De Trinitate ad Carolum Magnum, 473, 490, 507, 508, 539.

Aldricus archiepiscopus, 526.

Alodes de facultatis Ecclesiæ comparati, 717, 736.

Altere palea, 711. Indumenta, 716. Tabula, 752.

Altivillaris monasterium, 456, 553. Abbas Halduinus, 21.

Amarilicus Turonensis archiepiscopus, 322.

Ambrosii sententie, fidei et Ecclesiæ et omnium virtutum firmissima columna, 170. Libri de Sacramentis, 114, 236, 309, 600, 608. Versus de ternarii numeri excellentia, 301, 760. Hymni, 326, 346.

Amulius de Vita S. Basili, 359.

Chrysostomus, 174. Théophitus, 182. Hieronymus, 182. Cyrilus, 183. Augustinus, 188. Prosper, 191. Celestinus, 197. Leo, 197. Felix papa, 198. Beda, 201. Casiadorus, 203.  
Deitas una est, 408, et seqq. 440, 450, 453. Refellitur Gothescales, qui trina dicebat, 413. Cur trina dici non possit, 418, 419, 422, etc. In Deo lux una, non trina, 511, 513, 514. Pax una, 515.

Dionysius Areopagita, 165.

Disputandum non est de rebus definitis, 433, 454, 455.

Documenta interdum dissident utrinque catholici, 25.

Doctorum testimonia ad se rapiunt Prædestinatiani, 289, 290.

Dodo Andegavensis episcopus, 323.

Dodo abbas S. Sabini, 323.

Donatistæ apud se tantum Ecclesiam esse gloriant, 289.

Donatus grammaticus, 478.

Drogo archiepiscopus, 325.

Dotti dæmones Galliæ dicit, 662.

## E

Ebo Gratianopolitanus episcopus flori seruorum filiavit, 28. Auctor Capitulorum Valentiniæ synodi, 319. Taxatur ejus ordinatio, 318, 319. Et quod in synodo Valentiniæ factum nominatur.

Ebo Rhenensis, archiepiscopus, superioris avunculus, 325, 608, 740. Libellus confessio eius et depositio, 324, 325, 326, 379. Depositus restitutus a Sergio papa non obstatuit, 326.

Ecclesia una Veteris et Novi Testamenti, fides ac spes eam, 592, etc. Liceat dispergari int sacramenta, 595, 596. Ecclesia lex una, ianueta per plures principes et episcopos regatur, 684. Ecclesia communio per Christi tunicam significativa, 354, 355.

Ecclesia matricis seu principales, et capellæ his subditæ, 716, 740. Vacantes, in quibus vacantes incardinantur, 738. Pro Ecclesiæ viduatis exentiæ patronis non danda, 737. Ecclesia defensur prædicta de ecclesiasticis facultatibus empta, 717.

Edelulfus rex Anglorum, 730.

Egil abbas in conventu Adeonei, 574.

Electi qui, et unde dicuntur, 46, 48, 54, 93, 100, 363, etc. Electorum patetas, 99. Electorum certus numerus, 371. Electi ad tempus, 368, 369.

Electio salvandorum et salvatorum, 43. Prædestination ipsa est electio, 45.

Epilogus latius libri, 333 et seqq.

Episcopi quales ordinantur, 318, 319, etc. Quomodo erga reges generæ se debeant, 677, 678, etc. Vice heali Peit funguntur, 738. Eorum judicia per quos retractanda, 688, etc. Coniugii iudicium ad laicos referuntur, 594.

Episcopis libellari confessione reliquendus, et in ejus loco alius ordinandus, 316.

Eparhus episcopus, 323.

Erchanthus episcopus, 323.

Erlinoius Constantius urbis episcopus, 323.

Ermberlus episcopus, 323.

Eropius Silvanectensem episcopus, 21, 322.

Eulogia diebus Dominiæ et festis beneficæ, 711, 712, 713. Eulogia ab archidiaconis non exigenda pro carismate, 339.

Excommunicatio hoc agit in Ecclesia, quod agebat in lege veteri, vel in republica legibus nuanc agit interficere, 642.

Exenium a publice peccantibus, 713, 739. Pro sepulturæ, 713, 731. Pro matriculæ loco, 433. Pro ecclesiæ viduatis, 737.

Exortus teatrum monorum, 711. Hypocritæ et benedictiones salis et aquæ, 714.

Fafo episcopus, 323.

Fiduciæ episcopaliæ ad Lycidam presbyterum, 16. Mala sensu de ultima predilectione, 367. Fides opacæ spectræ, 307.

Feminarum frequentatio clerics interdicti, 717, 718, 733.

Ferulum Salomonis, Hincmarii opusculum, 753, 756.

Fides òba, non numero, sed genere, 498. Quæ per definitionem operatur, vobis qvæ credentes, 220, 227, 238.

Formiteli, 739.

Francia femina, 691.

Franco Tungerensis episcopus in conventu Aquensi, 573, 573. In coronatione Caroli regis in regno Lotharii, 743.

Freculius episcopus, 523.

Friskingæ, 739.

Frontinianus haereticus, 635.

Frothirus episcopus, 523.

Fulco Ebomis Rheensis successor designatus, 323.

Fulgentius perscrutatur, 22, 29. Fautorem hunc suum alebant Prædestinatiani, 60. Prædestinationem Dei non tantum in bono dici dovit, sed etiam in malo, 58. Præsisteret ad internum reprobos dicebat, 22, 24, 31, 52.

Fundanius rhetor Carthaginensis, 207.

## G

Gauzienus cancellarius, 747.

Gelasius in catalogo seu canone de libris authenticis, 22, 23.

Geldonius seu conftratiæ, 713.

Gennadius Massiliensis presbyter valde doctus, 6. Augustini librum de haeresibus supplevit, 6. Taxatur a Gothescalco, 118.

Gerardius Turotheisum provinciae episcopus, 21.

Godalodus Cabilonensis episcopus, 323.

Godofridus episcopus, 323.

Gothescaleus Orbacensis pseudomonachus, 413, 532.

Arii filius, 418. Amo pár., 468. Alter Simon Magus, 452.

Novarum prædestinationariorum præficerius, et schola discolor caput, 21, 150. Signifer et prævious hujus prævae doctrina resuscitator, 23, 101, 211. Modernus Prædestinatianus, 118. Testimonio doctorum detrunctat, et ad suos sendas inflectit, 23. Augustini librum falsat, 96, 480, 481. Et editum Constantini Imperatoris in sexta synodo, 450. Chrysostomum reprehendit, 75. Gennarium taxat, et Cassianum, 118. Secum pugnat, 476. Augustinus noster dicere sotitus, 330. Geminam dicit prædestinationem, 110, 339. Quod Christus non pro omnibus sit passus, 211, 248, 305. Negat perire quemquam qui Christi redemptus sit sanguine, 299, 300, 313. Trinam deitatem dicendam docet, 414, 458, 468, 470. Personæ cuicunque suam tribuit deitatem, 476. Gothescalei liber ad Rabanum, 23, 118, 149, 211, 224, 226. Chartula professionis suæ ad Rabanum, 26. Ad quendam complicesum suum, 226. Pitacium ad quendam monachum, 301, 303. Schedula, quod trina sit deitas, 415. Versus ad Ratramnum, 553. Tria dolia sibi parari petti, 453. Gothescaleus damnatus in synodo Moguntina, 20. Iterum in synodo Carisiaca, ubi honore presbyteralij abjectus, virgis caesus, et ergastulo retrusus est in Akovillati monasterio, 21. Hincmarii schedula ad Gothescaleum morti proximum, 552, 553.

Gothicum proverbium : *Capra lata horum cides, septem masquam, 503.*

Graeci tres substantias dicunt pro tribus substantiis, id est personis, 463.

Gratia et liberum arbitrium, 120 et seqq. 156, 204, 283.

Quid Ecclesia catholica teneat, 574, etc. Gratia non admitt liberum arbitrium, sed liberat, 127, 153. Gratia et prædestinatione quid differant, 338. Gratia prima et secunda, 48. Gratia primi Adam et secundi discrimen, 142, 145.

Grégorius prime et sanctæ sedis Romanae ornatæ præcipuus, 108. Dissidit interdum ab Hieronymo et Augustino, 25. De via iræ et misericordiæ, 30. An genitam prædestinationem censeruit, 54, 35, 113. Quo sensu plurali numero prædestinationes posunt, 115.

Gregorius junior ad Denitulum, 600.

Guntiarus Coloniensis archiepiscopus, summus capelanus Lotharii regis, 574. Tetberge secretum confessio nem excipi, 369. In Consilio Aquisgranensi, 576.

Guntiarus archidiaconus Bincmari, 21.

Guntbertus Ebrocensis episcopus, 323.

## H

Hæresis utilitas ad seruandas Scripturas est, 307. Hæresis, 450. Hæresi somni damnata, contra enim non amplectit disputandum, 329, 455. Danمارi censentur qui tam revocant, 350, 351. De 499 qui hæresi communiquerant, 352, 353.

Hæretici contra conscientiam suam agunt, 154, 155.

Sed amictiuti, 210. Hæreticos non salvat baptismus.

- Harioli, 625.  
 Heirardus Lexoviensis episcopus, 325.  
 Heinricus abbas Corbeiensis, 523.  
 Heriboldus episcopus Antisiodorensis, 27.  
 Herimannus Nivernensis episcopus, 323.  
 Hetti archiepiscopus Trevirensis, 525.  
 Hieronymi laus eximia, 182. Dissentit ab Augustino, 25. Hieronymo ascriptus liber de iudicatione Pharaonis, 10.  
 Hierusalem, gloriosa olim civitas, privilegium perdidi, 150.  
 Hilarius episcopus Pictavorum, 25, 113. Antiquus et venerabilis pater, 198. Doctor catholicus, qui pro ter excellentiam Romanorum Lucifer appellatur, 164. Fides dicit plurali numero, 138.  
 Hilarius episcopus Arelatensis admirator sectatorque doctrinæ S. Augustini, 34.  
 Hilarius monachus Syracusanus, 9.  
 Hilarius Arel. in epistola ad Augustinum, 8, 23, 103.  
 Hildebrannus Sagensis episcopus, 323.  
 Hildegaricus episcopus Meldensis, 450, 468, 583.  
 Hildemanus episcopus, 323.  
 Hildi episcopus, 323.  
 Hilduinus episcopus Avenionensis, 573.  
 Hilmerodus Ambianensis episcopus, 323.  
 Hinemarus monachus S. Dionysii, paroecia Parisiaca, ordinatus episcopus in synodo Belvaciensi, 327. De ejusdem ordinatione, ex synodo Su ssionens, 522, 523 Carenum Calvum coronat in regno Lotharii, 741. Ludovicum Balbum regem, 747. Juditham regi. am. Anglorum, 730. Meinirudrum Caroli uxorem, 752. Pro circuitione parochia nihil exigebat, 757. In Teterberg repudium negat se consensisse, 588, 583, 584, 585. Ternam deitatem in Ecclesia cantari vetuit, 4. De libero arbitrio quid sentiat, 145. Capitula quatuor Carisiaci edit contra Gothescalecum, 65, 533. Eadem defendit et confirmat contra obtrectatores, 65 et seqq.  
 Hincmarus tribus libris respondit synodo Valentino, 4, 492. Iterato respondit hoc oper., 4. Quod deitas trina dici non debeat, 415. De repudio Tetberga, 557. Synodica capitula, 710. Ferculi Salomonis expositio, 736. Schedula ad Gothescaleum morti proximum, 535. Epistolæ due ad Adventum episcopum, 584, 585. Prosperum et Hilarium episcopos vocal, 8. Hypomnesticon librum tribuit Augustino, 8. Errat de Prospero, et Chronicis ejus termino, 24.  
 Hinemarus episcopus Laudoniensis, 583, 584, 743.  
 Homo recens, et sine peccato, et cum libero arbitrio conditus, 67. Voluit Deus ut in iustitia permaneret, sed libero arbitrio cedidit, 67, 68. Homo lapsus factus est massa perditionis torius generis humani, 69. Ex hac massa elegit Deus quos per gratiam prædestinavit ad vitam, 69.  
 Honorus papa, 446.  
 Horoscopi, 658.  
 Hosipium cura et peregrinorum, 713.  
 Hubertus Meldensis episcopus, 323.  
 Hucberius frater Tetberga, 573, 693.  
 Huchbertus, 680, 681.  
 Hydromantii, 623.  
 Hyginus in hæreseon catalogo Prædestinatianos posuit cum libello ab eis composito, 6. Prædestinatianorum libellus apud Hyginum, 50.  
 Hymnus *Deum laudamus* ab Ambrosio et Augustino in eius baptismo conditus, 225.  
 Hymni *Sanctorum meritis*, in quo trina deitas, sicut exortus, 413, 416, 456. Quos hymnos probaret S. Benedictus, 438.  
 Hypomnesticon liber ac Augustini, 8, 10. Tribuit illi Gothescaleus, 118. Et Hincmarus ipse passim, 8.
- I**
- Idololatria mater hæreseos, 418.  
 Ignis gehennæ non succenditur, 76, 77.  
 Ianno Noviomagensem episcopus, 21, 532.  
 Insensatores, 655.
- Infrauersus sunt secundum Sentenciam 930
- Joannes diaconus Romanus, postea episcopus, persecutio Theodorici martyris, 460.  
 Joannes Scotigena capitulorum xix auctor, 231, 232.  
 Jonas episcopus, 325. Aurelianensis episcopus, in synodo Suessonica, 325. Apud Theodonis villam pro omnibus subscriptis, 521, 528.  
 Jude exemplum, 95, 96, 158 etc , 365, 366. Judeus ac particeps coram Dominicæ, 245, 246, 291. Judeus scelus qui non cœvant, 561, 617, 734, 735.  
 Judicium partes qua, 563. Judicare de abditis non licet, 573. Judicium quo potest ordinandum, 620, 621, 622. Judicia episcoporum per quos retractentur, 688.  
 Judicium examinationis, 599. Per juramentum se sacramentum, 600, 601, 602. Per aquam calidam aut frigidam, 603. In judicio fraus operatione diaboli, 617.  
 Juramento purgatio, 600, 601, 602. Sacra menta purgatio, 619. Juramentum incutium negligere licet, ne in gravius crimen incurritur 631.
- L**
- Laon Irenus archiepiscopus, 323.  
 Launus Aquilonis civitatis episcopus, 323.  
 Leo papa vir religiosissimus atque doctissimus, et honestissimus eloquentiae valde profusus, 190. Maximus rugitus de urbe Roma intonat, 722.  
 Leucorum civitas, 333.  
 Libellorum satisfactionis haereticorum exempla, 513, 543. Libellus confessionis Teterbergæ ab Hinemaro examinatur, 573, 577.  
 Libellus conventus Aquensis, 568. Libellus alter ejusdem conventus, 573.  
 Liberatus archidiaconus Carthaginensis, ejusque Beatiaria, 288.  
 Liberi arbitrii creatus homo, libero arbitrio credi, 57. Liberum arbitrium homo no . in totum perdidit sed removavit, 119. Libertatem arbitrii in primo bonum perdimimus, 119, 120. Per Christum recipimus, 119, 120. Liberum arbitrium habemus ad bonum, preventum ei statum gratia, ad malum, desertu n gratis, 120, 121. Liber arbitrii, et vulnerum semivivi comparatio, 127, 128. Omne perditum, 137, 204. Liberum habemus arbitrium, quia gratia liberatur, et gratia de corrupti saevit, 129, 132, etc. Liberi arbitrii in Adam et nostri discimus, 115, 116. Liberi arbitrii nostri plena sanitas, in spe nunc, post in futura, 144.  
 Liberum arbitrium in homine nihil esse dixerunt teires Prædestinatian, 118. Et tale in hominibus placat: I Dico, quale est demonum, 63, 118.  
 Ligatura: atque remedia, quæ medicorum quoque discipline condemnat, 618. Ligaturæ exsecrabilium remediorum, 636.  
 Lotharius imperator, 5.  
 Lotharius rex Teterberg uxori acrost in conueniu Aquensi, 568. Lotharii et uxoris discidium, 611, 616, etc, 613, 683 Lotharis-Bogonis uxori reluet, 691.  
 Luedii presbyteri Prædestinatianum heresim ejusdem epistola seu libellus ad synolum Arelatensem, 17, 515.  
 Ludovicus Pies imp. a Stephano papa Rhensis comes, a Clavoveo rege ortus per S. Arnulfum, 714. Norridus ad eum proclamatio de Agemberto martyre, 597.  
 Ludovicus Balbi regis coronatio, 747.  
 Lugdunensis scriptoris, qui contra Hincmarum de lemnis veritate Scripturæ literam edidit, acerba reprehensio, 152.  
 Lupus Catalaniensis episcopus, 21, 523.  
 Lupus abbas Ferrariepis, 323.
- M**
- Macarius Antiochenus in sexta synodo coenobitis bisasse testimoniis catholicecorum, 29, 443. Ob eam non depositus, 448.  
 Magi qui volgo malefici, 655.  
 Magice artes ab angelis malis, 655. Varia illarum genera RRR RRK RRK

**M**assa perditionis, 69. In massa perditionis reliqui, 70, etc., 88, 87, 93, 288, 362, 365, 370.  
Matricula, 734. Matricularii, 741. Matricularii debiles et pauperes, 717, 734.  
Mercurius inventar præstigiarum in denariis, 636.  
Metis coronatur Carolus Calvus in regno Lotharii, 743.  
Missarum aplemnia, 711, 712. Messe fiant in altari consecrato, vel in tabula consecrata, 731, 732. In domo ne fiant sine episcopi licentia, 740.  
Modoinus episcopus, 525.  
Moyuntina synodus, 20.  
Monte-Falconis monasterium, 732.  
Morbertus episcopus, 525.

**N**

Natura et gratia, 150, 151.  
Necessitonus, 717.  
Necromantici, 535.  
Nestorii heres, 5. Ephesi damnata, 14.  
Nicenum concilium mysticum, 443, 718.  
Niella villa, 5, 231, 317.  
Northildis et Agemberti conjugum discidium et judicium, 194, 195.  
Northo archiepiscopus, 325.  
Normannorum infestatio, 5. Christiani non erant, 691, 692.  
Numerus duplex, 503.  
Nutriti presbyterorum, clerici, 757.

**O**

Obelus et chresimon notæ opposita, 411.  
Oblata quæ a populo offeruntur, 711.  
Oblationes in confratribus, 713.  
Obstrigilli præstigiatores, 656, qui de denariis jocantur, 656.  
Odelardus archidiaconus Hincmarii, 738.  
Odelindus abbas in convenient Aquensi, 574.  
Odo abbas Corbeiæ, 525. Episcopus Bellovacensis, 745.  
Omnes Deus vult salvos fieri, sine exceptione, 150, 151, 452.  
Omnipotens, 152, 153.  
Opera bona non negligenda, 103. Mala nostra solum nostra sunt, bona nostra et Dei sunt et nostra, 126.  
Orbache monasterium, 20, 414. Abbas Bavo, 21.  
Orbis terræ regiones undecim, provinciae centum tredecim, 287.  
Ordo baptizandi, 711. Unigeniti infirmos, 711. Ordo et prece in exequiis atque agendis defunctorum, 711.  
Origenis vesania de redemptione dæmoniorum, 215, 214.  
Originale peccatum negant Prædestinatiani hi remittunt qui non sunt prædestinati ad vitam, 30.  
Olgarius archiepiscopus, 525.

**P**

Parate, 738.  
Pardulus Laudunensem episcopus, 21, 322.  
Parochie rusticæ, 732. Archidiaconis commissæ, 738.  
Passio Christi pro omnibus, licet ea non omnes redempti, 284, 285. Quid generaliter omnibus costulerit, etiam impiis, 397, 398.  
Pasti et comeditiones confratribus, 713.  
Patrocinia ecclesiastica et protectiones quatenus fieri debeant, 676, 677, etc.  
Patropassiani Sabellianæ, 415, 416.  
Pauli locus de vasis in honorem et in contumeliam, 29, 50, etc., 58, 163.  
Paulinus Aquileiensis contra Felicem, 673. Venerande memoria.  
Paulini ad Faustum epistola, 307.  
Peccata non puniuntur quæ commissarum erat homo si viveret, 63, 64.  
Pelagius papa quo sensu trinam unitatem dixerit, 454.  
Perjurium cavenendum, 593, 596.  
Perseverantia non est in hominis potestate, sed Dei, 74.  
Personæ in Trinitate quomodo intelligendæ contra Gethsemanum, 518, 519, et seqq.  
Personarum acceptio non est Deus, 92.  
Petri adhibita est Pauli societas, et ambo Ecclesiam Romanam consecraverunt, 151.  
Petri Itinerarium, 617.  
Petrus episcopus Aretinus, 450.  
Pharaonis induatio, 38, 39, 43, 44, 80.  
Penitentiam omnis peccatorum Deus acceptat, 97, 183, 173, 178. Qui agere fugit, in perditionem se demergit, 97.